
改正建築物省エネ法の概要説明会受付窓口
受付時間　9：00～18：00（土・日・祝除く）
TEL : 0120-771-266　FAX : 0120-252-936

※8/20（火）～9/27（金）の間、全47回開催 （注）北から順に掲載しております。開催日順ではございませんのでご注意ください。

住宅・建築物の省エネルギー化に携わる事業者・審査者等の方々
（建築主、設計業者、施工業者、設備機器製造業者、エネルギー供給業者、審査機関、行政庁等）

別紙１

令和元年8月20日（火）～9月27日（金） ［47回開催］

受講票は、講習当日に必ず持参願います。会場の室名等は受講票に記載してあります。

14：30～15：30

無料
申込受付期間
令和元年7月30日9時～
開催日前日まで

FAXによる受講申込み
（受付締切 開催3日前 18:00）

講習の申込・手続き等に関する問合わせ先・・・・・・

電話による受講申込み
（受付締切 開催2日前 18:00）

WEBによる受講申込み
（受付締切 開催日前日 18:00）

申込書に必要事項を記入の上、FAXにて送信してください。
申込受付後、受講票をFAXでお送りします。なお、定員に達した場合には
受講をお断りしますので、ご了承ください。

（受付時間内でも定員になり次第受付終了とさせていただきます。）
※会場の席数の関係で、応募多数の場合には、参加人数の多い企業様に人数の調整を
　お願いする可能性がございます。

受講申込受付の電話番号・受付番号

受講申し込みフォームからお申し込みください。受付後、受講票をメールでお送りします。
https://krs.bz/koushuu-setsumeikai/m/2019shoene-gaiyou

TEL : 0120-771-266　受付時間　9：00～18：00（土・日・祝除く）

なお、一人でも多くの方に受講していただきたいので、欠席される場合は、必ず開催日前迄にご連絡ください。

改正建築物省エネ法の
概  要  説  明  会

■日程・会場・定員等

　「パリ協定」（2016年11月発効）を踏まえた温室効果ガス排出量の削減目標の
達成等に向け、住宅・建築物の省エネルギー対策の強化が喫緊の課題となっています。
　このため、住宅・建築物市場を取り巻く環境を踏まえ、住宅・建築物の規模・用途
ごとの特性に応じた実効性の高い総合的な対策を講じることが必要とされています。
　これらの背景を踏まえ、「建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律の
一部を改正する法律（改正建築物省エネ法）」が、令和元年5月10日に国会において
成立し、同年5月17日に公布されました。
　本説明会では、住宅・建築物の事業に携わる方々を対象に、今後施行予定の改正
建築物省エネ法の制度概要及びそのスケジュールについて説明を行います。

改正建築物省エネ法の概要／改正法に盛り込まれた各措置／法律の施行時期およびスケジュール

対 象

期 間・会 場

時 間

内 容

参 加 費

申し込み方法

受 講 票

　　　　　会　場　名

札幌コンベンションセンター

青森県観光物産館アスパム

岩手県産業会館

ハーネル仙台

秋田県ＪＡビル

山形国際交流プラザ（山形ビッグウイング）

コラッセふくしま

ザ・ヒロサワ・シティ会館（茨城県立県民文化センター）

コンセーレ（栃木県青年会館）

ベイシア文化ホール（群馬県民会館）

JA共済埼玉ビル

千葉県経営者会館

砂防会館別館

ラジオ日本クリエイト事務局

朱鷺メッセ（新潟コンベンションセンター）

ボルファートとやま

金沢商工会議所会館

福井商工会議所

山梨県JA会館

長野バスターミナル会館

じゅうろくプラザ（岐阜市文化産業交流センター）

静岡商工会議所静岡事務所会館

名古屋市公会堂

津センターパレス

定員

280

140

130

230

110

240

110

130

120

120

280

210

550

270

180

180

180

80

220

270

220

230

770

290

曜日

木

木

金

金

火

木

火

月

水

水

月

水

火

金

金

水

木

月

火

木

金

月

木

木

開催日

9月  5日

9月19日

9月20日

8月30日

8月27日

8月29日

9月17日

9月  9日

9月  4日

8月28日

9月  2日

9月11日

8月20日

9月27日

9月13日

9月  4日

9月  5日

8月26日

9月17日

9月  5日

9月20日

9月  2日

8月22日

9月26日

都道府県

北海道

青森県

岩手県

宮城県

秋田県

山形県

福島県

茨城県

栃木県

群馬県

埼玉県

千葉県

東京都

神奈川県

新潟県

富山県

石川県

福井県

山梨県

長野県

岐阜県

静岡県

愛知県

三重県

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

　　開　催　地

札幌市白石区東札幌6条

青森市安方

盛岡市大通

仙台市青葉区本町

秋田市八橋南

山形市平久保

福島市三河南町

水戸市千波町東久保

宇都宮市駒生

前橋市日吉町

さいたま市大宮区土手町

千葉市中央区千葉港

千代田区平河町

横浜市中区長者町

新潟市中央区万代島

富山市奥田新町

金沢市尾山町

福井市西木田

甲府市飯田

長野市岡田町

岐阜市橋本町

静岡市葵区黒金町

名古屋市昭和区鶴舞

津市大門

北海道

東　北

関　東

信　越
北　陸
東　海

地域ブロック 　　　　　会　場　名

ピアザ淡海（滋賀県立県民交流センター）

京都烏丸コンベンションホール

大阪国際交流センター

神戸ファッションマート

エルトピア奈良（奈良労働会館）

和歌山市民会館

鳥取商工会議所

くにびきメッセ（島根県立産業交流会館）

第一セントラルビル

広島国際会議場

山口県労働者福祉文化中央会館

あわぎんホール（徳島県郷土文化会館）

レクザムホール（香川県県民ホール）

愛媛県社会福祉協議会

高知新聞放送会館

福岡県中小企業振興センター

佐賀市文化交流プラザ 交流センター

長崎県建設総合会館

くまもと県民交流館パレア

大分県中小企業会館

ＭＲＴ micc

サンプラザ天文館

沖縄コンベンションセンター

定員

190

90

920

130

140

130

170

320

230

330

130

110

250

180

130

290

180

120

280

130

110

130

230

曜日

水

火

金

火

水

木

水

火

木

水

木

水

木

金

金

火

水

火

金

木

金

金

木

開催日

9月18日

8月27日

8月23日

9月  3日

9月25日

9月19日

9月25日

9月10日

9月26日

9月11日

9月12日

8月28日

8月29日

8月30日

9月13日

8月27日

9月11日

9月10日

9月13日

9月19日

8月30日

9月  6日

8月22日

都道府県

滋賀県

京都府

大阪府

兵庫県

奈良県

和歌山県

鳥取県

島根県

岡山県

広島県

山口県

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

　　開　催　地

大津市におの浜

京都市中京区烏丸通六角

大阪市天王寺区上本町

神戸市東灘区向洋町中

奈良市西木辻町

和歌山市伝法橋南ノ丁

鳥取市本町

松江市学園南

岡山市北区本町

広島市中区中島町

山口市緑町

徳島市藍場町

高松市玉藻町

松山市持田町

高知市本町

福岡市博多区吉塚本町

佐賀市白山

長崎市魚の町

熊本市中央区手取本町

大分市金池町

宮崎市橘通西

鹿児島市東千石町

宜野湾市真志喜

近　畿

中　国
四　国

九　州

沖　縄

地域ブロック



下記に記載の上、FAXで開催日3日前までにお申し込みください。

都道府県名 ： 

事業所名 ：

氏名（カタカナ）

氏名（カタカナ）

氏名（カタカナ）

氏名（カタカナ）

参　

加　

者

T   E   L ：　（　　　　　　）　　　　　　　　－　　　

F   A   X ：　（　　　　　　）　　　　　　　　－　　　

開催都市名 ： 

開催日 ： 　　　　月　　　　　日 開催時間 ： 　　　　～

【希望会場情報】

【参加者情報】

※取得した個人情報は、本説明会の事務に必要な範囲以外使用しません。
※受講希望の開催日前日までにFAXにて受講確認票をお送りいたします。

申込日　令和　　　年　　　月　　　日

改正建築物省エネ法の概要説明会

FAX　0120-252-936

別紙2


