

改正建築物省エネ法の概要説明会

「パリ協定」(2016年11月発効)を踏まえた温室効果ガス排出量の削減目標の達成等に向け、住宅・建築物の省エネルギー対策の強化が喫緊の課題となっています。このため、住宅・建築物市場を取り巻く環境を踏まえ、住宅・建築物の規模・用途ごとの特性に応じた実効性の高い総合的な対策を講じることが必要とされています。これらの背景を踏まえ、「建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律」一部を改正する法律(改正建築物省エネ法)」が、令和元年5月10日に国会において成立し、同年5月17日に公布されました。

本説明会では、住宅・建築物の事業に携わる方々を対象に、今後施行予定の改正建築物省エネ法の制度概要及びそのスケジュールについて説明を行います。

対象	住宅・建築物の省エネルギー化に携わる事業者・審査者等の方々 (建築主、設計業者、施工業者、設備機器製造業者、エネルギー供給業者、審査機関、行政庁等)	
期間・会場	令和元年8月20日(火)～9月27日(金) [47回開催]	
時間	14:30～15:30	
内容	改正建築物省エネ法の概要／改正法に盛り込まれた各措置／法律の施行時期およびスケジュール	
参加費	無料 なお、一人でも多くの方に受講していただきたいので、欠席される場合は、必ず開催日前迄にご連絡ください。	
申し込み方法	<p>申込受付期間 令和元年7月30日9時～ 開催日前日まで</p> <p>WEBによる受講申込み (受付締切 開催日前日 18:00)</p> <p>FAXによる受講申込み (受付締切 開催3日前 18:00)</p> <p>電話による受講申込み (受付締切 開催2日前 18:00)</p>	<p>(受付時間内でも定員になり次第受付終了とさせていただきます。) ※会場の席数の関係で、応募多数の場合には、参加人数の多い企業様に人数の調整をお願いする可能性がございます。</p> <p>https://krs.bz/koushuu-setsumeikai/m/2019shoene-gaiyou 受講申し込みフォームからお申し込みください。受付後、受講票をメールでお送りします。</p> <p>申込書に必要事項を記入の上、FAXにて送信してください。 申込受付後、受講票をFAXでお送りします。なお、定員に達した場合には受講をお断りしますので、ご了承ください。</p> <p>受講申込受付の電話番号・受付番号 TEL : 0120-771-266 受付時間 9:00～18:00(土・日・祝除く)</p>
受講票	受講票は、講習当日に必ず持参願います。会場の室名等は受講票に記載しております。	

講習の申込・手続き等に関する問合わせ先……… 改正建築物省エネ法の概要説明会受付窓口
受付時間 9:00～18:00(土・日・祝除く)
TEL : 0120-771-266 FAX : 0120-252-936



■日程・会場・定員等 ※8/20(火)～9/27(金)の間、全47回開催 (注)北から順に掲載しております。開催日順ではございませんのでご注意ください。

地域ブロック	都道府県	開催地	開催日	曜日	会場名	定員	地域ブロック	都道府県	開催地	開催日	曜日	会場名	定員
東 北	北海道 1	北海道 札幌市白石区東札幌6条	9月 5日	木	札幌コンベンションセンター	280	近畿	滋賀県 25	大津市におの浜	9月18日	水	ビア淡海(滋賀県立県民交流センター)	190
	2	青森県 青森市安方	9月19日	木	青森県観光物産館アスマム	140		京都府 26	京都市中京区烏丸通六角	8月27日	火	京都烏丸コンベンションホール	90
	3	岩手県 盛岡市大通	9月20日	金	岩手県産業会館	130		大阪府 27	大阪市天王寺区上本町	8月23日	金	大阪国際交流センター	920
	4	宮城県 仙台市青葉区本町	8月30日	金	ハーネル仙台	230		兵庫県 28	神戸市東灘区向洋町中	9月 3日	火	神戸ファッションマート	130
	5	秋田県 秋田市八橋南	8月27日	火	秋田県JAビル	110		奈良県 29	奈良市西木辻町	9月25日	水	エルトピア奈良(奈良労働会館)	140
	6	山形県 山形市平久保	8月29日	木	山形国際交流プラザ(山形ビッグウイング)	240		和歌山县 30	和歌山市伝法橋南ノ丁	9月19日	木	和歌山市民会館	130
	7	福島県 福島市三河南町	9月17日	火	コラッセふくしま	110		鳥取県 31	鳥取市本町	9月25日	水	鳥取商工会議所	170
関 東	茨城県 8	水戸市千波町東久保	9月 9日	月	ザヒロワシティ会館(茨城県立県民文化センター)	130	中 国 四 国	島根県 32	松江市学園南	9月10日	火	くにびきメッセ(島根県立産業交流会館)	320
	9	栃木県 宇都宮市駒生	9月 4日	水	コンセーレ(栃木県青年会館)	120		岡山県 33	岡山市北区本町	9月26日	木	第一セントラルビル	230
	10	群馬県 前橋市日吉町	8月28日	水	ペイシア文化ホール(群馬県民会館)	120		広島県 34	広島市中区中島町	9月11日	水	広島国際会議場	330
	11	埼玉県 さいたま市大宮区土手町	9月 2日	月	JA共済埼玉ビル	280		山口県 35	山口市山口市緑町	9月12日	木	山口県労働者福祉文化中央会館	130
	12	千葉県 千葉市中央区千葉港	9月11日	水	千葉県経営者会館	210		徳島県 36	徳島市藍場町	8月28日	水	あわざんホール(徳島県郷土文化会館)	110
	13	東京都 千代田区平河町	8月20日	火	砂防会館別館	550		香川県 37	高松市玉藻町	8月29日	木	レクザムホール(香川県県民ホール)	250
	14	神奈川県 横浜市中区長者町	9月27日	金	ラジオ日本クリエイト事務局	270		愛媛県 38	松山市持田町	8月30日	金	愛媛県社会福祉協議会	180
信 越 陸 海	新潟県 15	新潟市中央区万代島	9月13日	金	朱鷺メッセ(新潟コンベンションセンター)	180		高知県 39	高知市本町	9月13日	金	高知新聞放送会館	130
	16	富山県 富山市奥田新町	9月 4日	水	ボルフアートとやま	180		福岡県 40	福岡市博多区吉塚本町	8月27日	火	福岡県中小企業振興センター	290
	17	石川県 金沢市尾山町	9月 5日	木	金沢商工会議所会館	180		佐賀県 41	佐賀市白山	9月11日	水	佐賀市文化交流プラザ 交流センター	180
	18	福井県 福井市西木田	8月26日	月	福井商工会議所	80		長崎県 42	長崎市魚の町	9月10日	火	長崎県建設総合会館	120
	19	山梨県 甲府市飯田	9月17日	火	山梨県JA会館	220		熊本県 43	熊本市中央区手取本町	9月13日	金	くまもと県民交流館パレア	280
	20	長野県 長野市岡田町	9月 5日	木	長野バスターミナル会館	270		大分県 44	大分市金池町	9月19日	木	大分県中小企業会館	130
	21	岐阜県 岐阜市橋本町	9月20日	金	じゅうろくプラザ(岐阜市文化産業交流センター)	220		宮崎県 45	宮崎市橘通西	8月30日	金	MRT micc	110
	22	静岡県 静岡市葵区黒金町	9月 2日	月	静岡商工会議所静岡事務所会館	230		鹿児島県 46	鹿児島市東千石町	9月 6日	金	サンプラザ天文館	130
	23	愛知県 名古屋市昭和区鶴舞	8月22日	木	名古屋市公会堂	770		沖縄 47	沖縄県 宜野湾市真志喜	8月22日	木	沖縄コンベンションセンター	230
	24	三重県 津市大門	9月26日	木	津センターパレス	290							

FAX 0120-252-936

改正建築物省エネ法の概要説明会

下記に記載の上、FAXで開催日3日前までにお申し込みください。

申込日 令和 年 月 日

【希望会場情報】

都道府県名 :	開催都市名 :
開催日 : 月 日	開催時間 : ~

【参加者情報】

事業所名 :	
T E L : () -	
F A X : () -	
参 加 者	氏名(カタカナ)
	氏名(カタカナ)
	氏名(カタカナ)
	氏名(カタカナ)

※取得した個人情報は、本説明会の事務に必要な範囲以外使用しません。

※受講希望の開催日前日までにFAXにて受講確認票をお送りいたします。